

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.
Administracja: Sławkowska 29.
Dział inseratowy: Poselska 15.
Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Telefon: Redakcji Nr. 396, Administracji Nr. 624.
Prenumerata wynosi miesięcznie:
z odsyłką 2 kor., bez odsyłki 1 kor. 60 h,
za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ct., 2 1/2 szyl.,
70 ct. smeryk.
Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 hal.
Konto czekowe Nr. 834.095.
Numer pojedynczy 8 halerczy,
poniedziałkowy i poświęcony 4 halercze.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godz. 7 1/2 rano, a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po
20 halerczy, następny po 10 hal. — Nadesłano
od miejsca wiersza drukiem petitem po 40
hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi
po 80 hal. od wiersza za każdy raz.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla samojęzo-
wych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miej-
scowych prenumeratorów.

Reklamowe otwarte są wolne od opłaty po-
sutowej. — Redakcyja rękopisów nie rwna
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

TOWARZYSZE! W dniu otwarcia parlamentu 28 listopada 1905 roku STREJK MASOWY!

Precz z przywilejami wyborczymi! Niech żyje równe, tajne, bezpośrednie i powszechne prawo wyborcze!

Nowy komunikat rządu rosyjskiego.

Petersburg, 20 listopada. (Pet. ag. teleg.)
„Prawit. Wiestnik“ w artykule (posiadającym
cechy komunikatu rządowego) kwalifikuje na
czele jako bezpodstawne pogłoski, jakoby rząd
środków zarządzane w Polsce wydał za wpły-
wem sąsiednich mocarstw, oraz jakoby one
oznaczały porzucenie zasad manifestu z dnia
30 października i nawet jakoby były wyda-
ne celem spowodowania rozdwojenia między
Rosyanami i Polakami.

Artykuł usprawiedliwia (?) te środki, wska-
zując na trudność oznaczenia granic między
tendencjami separatystycznymi w Polsce i
zamiarami w sprawie polskiej autonomii, któ-
re oczywiście dążą do zapewnienia zupełnego
rozdzielenia administracji i legislatury polskiej
od państwa.

Takie życzenia niewątpliwie podniosły
skrajne partie celem odbudowania Królestwa
Polskiego i zupełnego usunięcia rosyjskich
zasad z Polski. Los Polaków nie może być
rozstrzygnięty przed ukonstytuowaniem się
dumy państwa. Musi się wysłuchać opi-
nii narodu rosyjskiego przed ure-
gulowaniem kwestyi polskiej. Utrzy-
manie stanu wojennego w żadnej mierze nie
powstało z chęci pozbawienia Polaków nada-
nych im już praw, ale wyłącznie z koniecz-
ności przeszkodzenia zajściom, których nie
można tolerować ze stanowiska wyższych in-
teresów państwa. Stan wojenny zostanie
zniesiony, skoro nastanie znowu spokój. (Ton
tego komunikatu nie jest już tak prowoka-
torskim, jak poprzedniego. Jest w nim „kon-
stytucyjne“ odwoływanie się do opinii przy-
szłego parlamentu. Wiara w „opatrzność i
działa maszynowe“ nie jest u Wittego... tak
dalece niezłomną. Przep. Red.).

Zmiana frontu.

W tygodniu ubiegłym czyniliśmy para-
chunki z gadzinową prasą galicyjską: w po-
rachunkach tych zwracaliśmy uwagę, że szer-
mje ona świadomym fałszem, gdy z emble-
matów polskich, od których zaroila się War-
szawa po manifeste carskim, chciała dowód
wyciągać, że „całe społeczeństwo“, jak szu-
mnie nazwała burżuazję, pragnęło w ten
sposób zmaiorzować socjalistów...

Taka myśl oczywiście — tylko w mózgach
wszechpolaków gościła.

Jak po „dumie“ bułgynowskiej zebrały się
w Warszawie „realisty“, przechrzczone tak z
ugodowców, i jęły mędrkować, ile praw zgo-
dzą się (sic!) ludowi udzielić, ile plew mu
rzucić — śmieszne twory, myślące, że rewo-
lucja już przetrzała, że ich czas nadszedł —
tak po manifeste „konstytucyjnym“ pod we-
zwaniem Wittego — chcieli wszechpolacy to-
nami pieśni patryotycznych zwoływać ochot-
ników przeciw socjalistom. Cieszyli się, że
mają w konstytucyi „grunt stały“, że
zmobilizują przeciw robotnikom takie indy-
widua, które tchórzyły podczas stanu wojen-
nego, a którym doda otuchy konstytucya.

Przerachowali się... Na wiecach, takich na-
wet, gdzie przeważała burżuazja wyrażano
podziw robotnikom, szermierzom wol-
ności... Ocieżali, nie wierzący w rychły skut-
tek walki, nie rozumiejący jej form nowych,
wprowadzonych przez proletaryat, utyskujący
tylko na straty pieniężne — pojęli, czem jest

owa walka — w całej pełni dopiero, gdy przed
oczyma mignął im blask wolności.. Uczci-
wość — bo nie wszyscy byli wszechpolaka-
mi — nakazała im przyznać, że robotnik —
potęgą jest i basta! I zaznaczyło się to nie-
tylko w słowach, lecz, gdy carat znów oka-
zał się wiarołomnym — we wzmocnionych wpły-
wach na nasz fundusz rewolucyjny.

Z dziennikarzy warszawskich najsprytniej-
szym schlebaczem przeciętnej opinii burżu-
azyjnej w Warszawie jest Rabski, filar „Ku-
ryerka warszawskiego“... Pamiętamy, jak pod-
czas pierwszego strejku powszechnego w War-
szawie kpinkował on po błażeńsku z walki
proletaryatu, — drwił sobie, co to będzie,
gdy i kucharki porzucą kosze i statki ku-
chenne. Teraz w artykule, wzdychającym
wprawdzie za przerwaniem strejku („Kuryer
Warsz.“ z dnia 15 b. m.) — wypowiada się
naogół jako rzecznik rewolucyi, pisząc:
„Wiem, że wolności nie zdobywa się bez po-
święcenia. To bóstwo ma zawsze koronę
z łez ludzkich na skroniach“. A w innym
miejscu dodaje:

„Słusznie może ze stanowiska logiki szkol-
nej jest zdanie, że rewolucja rosyjska byłaby
i bez naszego udziału zerwała pęta biuro-
kracji i że następczała nam się sposobność
zdobycia wszystkiego, bez uronienia jednej
kropli krwi polskiej i jednego rubla polskiego.
Ale na takiej arytmetyce politycznej nie
można opierać losu narodów, bo naród to
organizm żywy z duszą i nerwami, który głu-
chym nie mógł pozostać na odgłos trąb rewo-
lucyjnych, przed którym w proch się waliły
mury Jerycha. Nie mógł i nie powinien. Bo
i w polityce obowiązują pewne względy mo-
ralne, bo wolność, wywalczona bez naszego
udziału, byłaby dla nas poniekąd jałmużna,
a wolność, o którą walczył Polak i Rosyanin
ramię przy ramieniu, jest prawem świętem
ojczyzny naszej“.

Nie dodał tu jeszcze p. Rabski dla swoich
czytelników, że gdyby dalsze kształtowanie się
stosunków, jak to sobie wyobrażają ludzie,
nie wierzący w autonomię Polski, miało za-
leżeć od ciała prawodawczego w Petersburgu,
delegacya polska z kraju (gdyby on był anty-
rewolucyjnym) wybrana, byłaby przedmiotem
wzgardy i ta wzgarda odbiłaby się i na roz-
myślnem upośledzeniu Królestwa przez pa-
rlamentarzystów rosyjskich.

To pewne zrewolucjonizowanie się bur-
żuazyi, które typowe echo znalazło w arty-
kule Rabskiego — odbiło się i na „Słowie
Polskiem“, któremu z Warszawy masieli kom-
panowie dać instrukcję, by zaniechało swego
prowokacyjnego tonu.

W piątkowym numerze tego pisma znajdu-
jemy długi artykuł wstępny, który jest w niem
nową zmianą frontu: kokietowani do nieda-
wna ugodowcy — to zero; istotnie — bo
nad ich oszołomionymi głowami przepływa
fala rewolucyjna. Czynne zaś stronnictwa
czy grupy, wszystkie z całą świadomością
kruszą więzy niewoli. Obserwator „Słowa
Polskiego“ widzi teraz jak: „walkę toczyło
całe, rzecz można, społeczeństwo: ludność wiej-
ska w gminie, ludność robotnicza w ma-
nifestacjach miejskich, ludność
pracująca umysłowo w swych instytucjach
zawodowych, młodzież kształcąca się w szko-
łach, wszyscy w odmiennym stosunku do
władz rządowych“.

A dalej, czytamy przy stwierdzeniu, że car-
at nie jest zdolnym uporać się z odpornością
Polski:

„Rozbicie wewnętrznej solidarności spo-
łeczeństwa polskiego wydaje się dzisiaj rzeczą
niemożliwą: ugodowcy zniknęli i na-
wet najzręczniejsze przeprowadzone ich ostatnie
usiłowania, jak np. targnięcie się na bojkot
szkolny, spełżyły na niczem; stronnictwa
społeczno-rewolucyjne z konieczności
działać muszą mniej więcej równolegle z da-
żeniami ogółu, na które się zresztą
w przeważnej części godzą, a w każ-
dym razie nietylko nie zdołają odciągnąć, ale,

w przeważnej części swego składu, nawet
nie będą usiłowały odciągnąć uwagi ogółu
od dążeń samorządnych“.

Oczywiście ten obraz da się skorygować
w szczegółach; nie wypukła on potęgi wal-
czącego proletaryatu, który swym przykładem
w wir walki wciągnął w końcu — odporne
na nią pokłady burżuazyi. Ale ani słówka
już o tem, że robotnicy dezorganizują „spo-
łeczeństwo polskie“, że są na żoździe Prusa-
ków i t. p.

Taką samą zmianę spostrzeże czytelnik w
tym artykule „Słowa Polskiego“ i w sto-
sunku do rewolucyjnej Rosyi. Co
więcej, „Słowo Polskie“, które wciąż stra-
szyło swych czytelników interwencją Prusa-
ków w Królestwie, w tymże artykule konsta-
tuje, że gdyby Prusy chciały istotnie swymi
bagnetami podtrzymać ginącą Rosję carską,
mogłyby się natknąć na „poważne zawi-
kłania wewnętrzne“, któreby im spra-
wiły „ruch rewolucyjny i socjalistyczny nie-
miecki“.

Robotnicy krakowscy w walce o reformę wyborczą.

Wczorajsze masowe zgromadzenie ludowe
i wspaniały pochód demonstracyjny, który
po niem nastąpił, tworzyły ogniwo w tym
potężnym, nieprzerwanym łańcuchu olbrzy-
mich manifestacji, które ludność pracująca
w Krakowie podejmuje w walce o równe i
powszechne prawo wyborcze. Energia i za-
pał walczącej masy robotniczej nie słabnie,
nie ostygła, lecz hartując się w nienastannych
zapasach, nabiera coraz większej tężyzny i
powagi, rokując jak najlepsze widoki na po-
myślność tych zapasów.

Zgromadzenie w ujeźdźalni.

Tłumem niezwykle i poważnym w na-
stroju i przebiegu było wielkie zgroma-
dzenie ludowe, zwołane na god. 10 przed
południem do ujeźdźalni przy ulicy Rajskiej,
z porządkiem dziennym: „Reforma wybor-
cza do sejmku i parlamentu“. Obszerną
halę ujeźdźalni wypełnili robotnicy po brzegi.

O godzinie 10 1/2, z trybuny, pięknie ude-
korowanej czerwienią i przystrojonej czer-
wonymi sztandarami, zagał tow. Misiółek
zgromadzenie, które przewodniczącym obrał
tow Englisha.

Referował tow. Haecker, który wskazał
na odbyte w piątek we Lwowie zgromadze-
nie ludowe, gdzie obok mówców socjalisty-
cznych przemawiali także posłowie demokra-
tyczni i chłopscy, polscy i ruscy. To znak,
że zrozumieli, iż przeciw reakcyi szlache-
ckiej jedyną obronę może znaleźć kraj tylko
w zorganizowanych masach robotników so-
cjalistycznych.

Gryząca ironią schłostał mówca potworny
projekt sejmowej „reformy“, wysmarzony w
niedołężnych mózgach eks-komisarza Gór-
skiego i osławionego eks-starosty Laskow-
skiego. Ich projekt to raczej sromotna obel-
ga, rzucona bezwstydnie klasie pracującej.
Od chwili, gdy deputacya robotnicza opuściła
gmach sejmowy, posłowie szlacheckiego sej-
mu ustawicznie zastanawiają się nad tem,
nie jakby dać ludowi prawa, lecz: jakby
go oszukać. Wyzyskiwacz-obszarnik Cień-
ski postawił nawet wniosek, mający na celu
przewlec wszelką reformę wyborczą o parę
lat jeszcze. Nam się jednak nie znuży wal-
ka o równe prawo, tylko będziemy musieli
„grubszym końcem“ przemówić do obszarni-
ków. Partya socjalno-demokratyczna zwołuje
też zgromadzenia ludowe w sprawie reformy
wyborczej właśnie do siedzisk najzaciętszych
wrogów praw ludowych. Formy walki takie
będą, jakie nam narzucą nasi wrogowie, któ-
rzy zębami i pazurami bronią się przeciw
temu, co przyjsć musi: przeciw uobywatele-
niu ludu. Nam się walka nie znuży, lecz
stawać się ona będzie coraz ostrzejszą. A
przygrywką do niej będzie strejk
masowy w dzień otwarcia parlamen-
tu. Ogólno-austriackiej reformy wyborczej

nie wolno nam bowiem spuszczać z oczu.
Pórzędowe pisma zapewniają, że rząd na
pierwszem posiedzeniu parlamentu wnie-
sie projekt równego i powszechnego prawa
wyborczego. Lud pracujący nauczył się jednak
nie dowierzać rządowi i musi dlatego stać
zawsze z bronią u nogi i czuwać, aby mu
dotrzymano danych raz obietnic.

Na zapewnieniach pórzędowych polegać
nie można. I dlatego w dniu otwarcia pa-
lamentu musimy zadokumentować naszą wolę.
W myśl uchwały ogólnie austriackiego kon-
gresu partyi socjalno-demokratycznej odbę-
dzie się w ten dzień strejk masowy. Za-
strejkują wszyscy górnicy, zastrejkują wszy-
scy kolejarze. I my, w Krakowie, nie pozos-
taniemy w tyle i zorganizowani robotnicy
krakowscy przeprowadzą konsekwentnie strejk
powszechny. W rocznicę listopadowego po-
wstania, w rocznicę Mickiewiczowską, usta-
nie wszelki ruch handlowy i przemysłowy
w mieście i wyjdziemy na ulicę demonstrować
za równym i powszechnym prawem wy-
borczym. Związek fabrykantów austriackich
uchwalił robotnikom dać dzień wolny 28 li-
stopada, o ile robotnicy tego zażądata. I my
poprosimy naszych fabrykantów, aby tak sa-
mo postąpili.

Widzimy, że nawet najklerkalniejsze sej-
my, jak dalmacki i kraijski, uchwały równe
i powszechne prawo wyborcze do sejmku. A
nasi pankowie, którzy się chlubią, że ich
przodkowie piersiami swymi wstrzymywali
Turków i Tatarów, odmawiają nam wrogo
prawa. W Rosyi rząd dla zdławienia ruchu
rewolucyjnego wywołał szereg pogromów
przeciw żydom i inteligencji, a w Polsce,
gdzie mu się nie udało tego dokonać zapro-
wadził stan wojenny, aby tym środkiem
zgnieść ruch rewolucyjny. Ale daremnie to
zakusy. Ruch rewolucyjny nie dał się po-
wstrzymać, lecz potężnieje. Nasi galicyjscy
Trepowicze chcieli iść wzorem rosyjskich
królów ludowych. Stała się rzecz niesłychana,
że c. k. namiestnik galicyjski w sejmie na-
mawiał do pogromów, aby w ten sposób zdu-
sić nasz ruch za reformą wyborczą. Ale je-
śli w Królestwie się nie udało wywołanie
pogromów ze strony rządu, to tem mniej
uda się to w Galicyi. Tak długo już korzy-
stałmy tutaj z praw konstytucyjnych, żeśmy
potrafili wykorzystać każdą literkę praw —
i lud nie pójdzie za podżegaczami z klas
rządzących, lecz pójdzie za hasłem socjalnej-
demokracji naprzód, aż do zwycięstwa.

W myśl tych wywodów przedkłada mówca
rezolucję, którą na wniosek tow. Daszyń-
skiego uchwalono na zgromadzeniu piątko-
wym we Lwowie. Wśród burzliwych okla-
sków zgromadzenia mówca wzywa, aby się
nie zadowolnić samem uchwaleniem rezolu-
cyi i nawołuje, aby przez 9 dni, do 28 li-
stopada nie ustawać w intensywnej agitacyi
za strejkami powszechnymi. Będzie to najle-
pszym poparciem rezolucyi. Kończąc, cytuje
powtórzone przez Stapińskiego słowa Szu-
mana: „Nie będzie lepiej w Polsce, aż bru-
ki Warszawy nie będą zasłane czaszkami
szlacheckimi!“ (Długotrwałe oklaski).

Tow. Sulczewski piętnuje znikczemnienie
szlachty galicyjskiej, która nie tylko oszu-
kuje lud tutaj, lecz nadto udziela rządowi
rosyjskiemu najpodlejszych wskazówek, jak
ma stłumić w Królestwie rewolucję. Musimy
więc tych panów przekonać, że dłużej zbro-
dni na polskim ludzie popełniać nie wolno.
Żądamy prawa równego, a gdy rząd je dać
nam zamierza, to wówczas szlachta swoimi
szacherkami usiłuje sparaliżować zamiary
rządu. Obecność żandarmów w sejmie gali-
cyjskim jest charakterystycznym dokumen-
tem rządów galicyjskich stupajków. Mówca
wzywa, aby w dniu strejku masowego za-
chować zupełną trzeźwość, nie używać alko-
holu, a dać grosz na walkę o reformę wy-
borczą, na pomoc dla zaboru rosyjskiego.
(Oklaski).

P. Bujwidowa oświadcza, że przychodzi na
zgromadzenie socjalistyczne, bo partya so-
cjalistyczna jest jedyną, która ucziwie i ro-

